
消
しょう

費
ひ

者
しゃ

庁
ちょう

では、重
じゅう

篤
とく

度
ど

・症
しょう

例
れい

数
すう

の多
おお

い８品
ひん

目
もく

を「特
とく

定
てい

原
げん

材
ざい

料
りょう

」として、加
か

工
こう

食
しょく

品
ひん

などへの表
ひょう

示
じ

を

義
ぎ

務
む

付
づ

けています。そのほかにも原
げん

因
いん

食
しょく

物
もつ

はさまざまで、人
ひと

によって反
はん

応
のう

が出
で

る量
りょう

、症
しょう

状
じょう

の重
おも

さは異
こと

なり、体
たい

調
ちょう

によって変
か

わることもあります。 

 

アナフィラキシーは、複
ふく

数
すう

の臓
ぞう

器
き

にわたって

全
ぜん

身
しん

にアレルギー症
しょう

状
じょう

が現
あらわ

れることで、 ア

ナフィラキシーのうち、血
けつ

圧
あつ

低
てい

下
か

や意
い

識
しき

障
しょう

害
がい

を

伴
ともな

う場
ば

合
あい

をアナフィラキシーショックといい、

一
いっ

刻
こく

も早
はや

く治
ち

療
りょう

しないと命
いのち

に関
かか

わります。 

花
か

粉
ふん

症
しょう

の人
ひと

の中
なか

には、生
なま

の果
くだ

物
もの

や野
や

菜
さい

を食
た

べる

と、口
くち

の中
なか

や喉
のど

にかゆみやしびれなどが起
お

こる

「口
こう

腔
くう

アレルギー症
しょう

候
こう

群
ぐん

」（花
か

粉
ふん

-食
しょく

物
もつ

アレルギ

ー症
しょう

候
こう

群
ぐん

ともいう）を発
はっ

症
しょう

することがありま

す。まれに、アナフィラキシーを起
お

こすこともあ

るので、注
ちゅう

意
い

が必
ひつ

要
よう

です。 

 

 
令和６年 1月  

袖ケ浦市立学校給食センター 

新年
しんねん

が始
はじ

まりました。今年
こ と し

も安全
あんぜん

・安心
あんしん

でおいしい学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

の提供
ていきょう

に努
つと

めてまいります。どうぞよろし

くお願
ねが

いいたします。 

さて、今月
こんげつ

の給 食
きゅうしょく

だよりは食物
しょくもつ

アレルギーについてご紹介
しょうかい

します。食物
しょくもつ

アレルギーをもつ児童
じ ど う

生徒
せ い と

は

年々
ねんねん

増加
ぞ う か

しており、食
た

べられない献立
こんだて

の代
か

わりにご家庭
か て い

からお弁当
べんとう

を持
じ

参
さん

するケースも増
ふ

えています。食物
しょくもつ

アレルギーは命
いのち

に関
かか

わることもあります。クラスのみんなと違
ちが

うものを食
た

べている子
こ

がいても、思
おも

いやりを

もって接
せっ

してほしいと思
おも

います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

アレルギーとは、本
ほん

来
らい

は病
びょう

原
げん

菌
きん

などの異
い

物
ぶつ

から体
からだ

を守
まも

る仕
し

組
く

みである「免
めん

疫
えき

」が、ある特
とく

定
てい

の異
い

物
ぶつ

に

対
たい

して過
か

剰
じょう

に反
はん

応
のう

し、症
しょう

状
じょう

を引
ひ

き起
お

こすことです。その中
なか

で、食
た

べ物
もの

が原
げん

因
いん

となるものを「食
しょく

物
もつ

アレ

ルギー」と呼
よ

びます。 
 

症
しょう

状
じょう

が出
で

ずに食
た

べられる量
りょう

は人
ひと

によって異
こと

なり、成長
せいちょう

するにつれて変
か

わる場合
ば あ い

もあります。定
てい

期
き

的
てき

に専
せん

門
もん

の医
い

療
りょう

機
き

関
かん

を受
じゅ

診
しん

し、医
い

師
し

の診
しん

断
だん

のもと、「必
ひつ

要
よう

最
さい

小
しょう

限
げん

の原
げん

因
いん

食
しょく

物
もつ

の除
じょ

去
きょ

」を心
こころ

がけることが

大
たい

切
せつ

です。 

 

食品
しょくひん

表示
ひょうじ

基準
きじゅん

が一部
い ち ぶ

改正
かいせい

され、2023年
ねん

3月
がつ

9日
か

から「くる

み」が特定
とくてい

原材料
げんざいりょう

に

追加
つ い か

されました。 

 



給 食
きゅうしょく

メニューのレシピを紹介
しょうかい

します 
 

今回
こんかい

ご紹介
しょうかい

するのは、「学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

減塩
げんえん

レシピ」に掲載
けいさい

されているおかか和
あ

えです。 

主
しゅ

菜
さい

に合
あ

わせて食材
しょくざい

を変
か

え、色々
いろいろ

なおかか和
あ

えを作
つく

ってみてください。今月
こんげつ

の学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

でも提供
ていきょう

します 

ので、楽
たの

しみにしていてくださいね！ 

 

 

 

 

 

 

 

〇材料
ざいりょう

（大人
お と な

4人分
にんぶん

） 

もやし       1/２袋
ふくろ

   

キャベツ          ２枚
まい

  短冊
たんざく

切
ぎ

り 

ほうれん草
そう

      1/３束
たば

   3㎝幅
はば

に切
き

る 

にんじん          1/４本
ぽん

  千切
せ ん ぎ

り 

白
しろ

いりごま      小
こ

さじ 1/2 

しょうゆ     小
こ

さじ２ 

さとう      小
こ

さじ２ 

みりん      小
こ

さじ 1/２ 

顆粒
かりゅう

和風
わ ふ う

だし   小
こ

さじ 1/4 

かつお節
ぶし

    ３～５ｇ 

 

おかか和
あ

え  

つくり方
かた

 

1. 調味料
ちょうみりょう

★はよく混
ま

ぜておく。（※）   

2. 野菜
や さ い

はそれぞれ下
した

ゆでし、水
みず

で冷
さ

まして 

水分
すいぶん

を十分
じゅうぶん

に切
き

る。 

3. 野菜
や さ い

を混
ま

ぜ、調味料
ちょうみりょう

で和
あ

える。 

4. 白
しろ

ごまをふってざっくりと混
ま

ぜる。 

※みりんのアルコールが気
き

になる場合
ば あ い

には、 

調味料
ちょうみりょう

★を加熱
か ね つ

し、冷
さ

まして和
あ

えてください。 

学校

がっこう

給 食

きゅうしょく

センターでは減塩

げんえん

に取

と

り組

く

んでいます 

 減塩
げんえん

に関
かん

する情報
じょうほう

や減塩
げんえん

のレシピが載
の

っている「学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

減塩
げんえん

レシピ集
しゅう

」

を本市
ほ ん し

のホームページに掲載
けいさい

しています。こちらの Q R
キューアール

コードを読
よ

み取
と

ると

ホームページへアクセスできますので、ぜひご覧
らん

ください。 

★ 

かつお節
ぶし

の風味
ふ う み

とごまの

香
かお

りで少
すく

ない塩分
えんぶん

でもお

いしく食
た

べられるガウ！ 

 

加
か

工
こう

食
しょく

品
ひん

には食
しょく

塩
えん

が多
おお

く含
ふく

まれていますので、栄
えい

養
よう

成
せい

分
ぶん

表
ひょう

示
じ

をチェックしてとり過
す

ぎ

ないよう気
き

をつけましょう。 

 

めん類
るい

のスープ

を残
のこ

す 

 

食
しょく

塩
えん

量
りょう

が少
すく

ない 食
しょく

品
ひん

や 調
ちょう

味
み

料
りょう

を選
えら

ぶ 

 

柑
かん

橘
きつ

類
るい

の酸
さん

味
み

、香
こう

辛
しん

料
りょう

、

香
こう

味
み

野
や

菜
さい

を利
り

用
よう

する 

 

むやみに 調
ちょう

味
み

料
りょう

を使
つか

わない 

 

 


